УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

16.09.2020 №156

О проведении муниципального этапа
областного конкурса детского изобразительного творчества

«ЭкоЭнергия»

В соответствии с письмом ГБУДО «Центр развития творчества детей и

юношества Нижегородской области» от 11.09.2020 №01-33/198, планом

работы управления образования администрации Дивеевского

муниципального района от 19.08.2020 года №133

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса

детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия» (далее -  Конкурс)

(приложение 1).

2. Утвердить состав жюри и организационного комитета

муниципального этапа Конкурса (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций срок до 07 октября

2020 года предоставить в организационный комитет работы обучающихся.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста информационно-методического обеспечения управления

образования администрации Дивеевского муниципального района

Антипову О.И.

Начальник управления образования С.А. Коршунов

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Дивеевского

муниципального района

от 16.09.2020 №156

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса

детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия»

1. Общие положения

1.1. Конкурс детского изобразительного искусства «ЭкоЭнергия» (далее –

Конкурс) является региональным этапом Всероссийского конкурса творческих,

проектных и исследовательских работ учащихся «#ВместеЯрче», совместного

проекта Министерства энергетики РФ, Программы развития ООН и Глобального

экологического фонда «Преобразование рынка для продвижения

энергоэффективного освещения». Также в 2020 году в России празднуется 100-летие

принятия плана ГОЭЛРО, что является знаковой исторической датой.

1.2. Цель:

- развитие культуры сбережения энергии и формирование экологического

сознания с помощью изобразительного творчества.

1.3. Задачи:

- расширение и закрепление ключевых знаний у учащихся о новых видах

топлива, ресурсосберегающих технологий;

- развитие творческого мышления, интеллектуальных способностей

обучающихся, в т.ч. по разработке современных способов выработки

электроэнергии, новых видов топлива, ресурсосберегающих технологий, в т.ч. в

области освещения, источников света и световых явлений;

- формирование активной жизненной позиции школьников, ценностного

отношения к окружающему миру.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. В срок до 07 октября 2020 года для участия в муниципальном этапе

Конкурса в управление образования администрации Дивеевского муниципального

района (далее – управление образования) на электронную почту

antipova.div@mail.ru направляется заявка (приложение 1). Конкурсные работы

mailto:antipova.div@mail.ru

предоставляются в бумажном варианте (на лицевой стороне не должно быть

этикетки).

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций с 1 по 4 классы (от 6 до 11 лет).

4. Содержание Конкурса

4.1. Конкурс проводится в двух номинациях «Рисунок» и «Плакат» по теме

«Как современная энергетика и новые виды энергии изменили жизнь человека?».

4.2. Требования к конкурсным работам.

4.2.1. Номинация «Рисунок»:

- соответствие теме Конкурса;

- название;

- формат не менее А4 и не более АЗ на листе ватмана;

- должен быть ярким, красочным, выполнен различными художественными

материалами (фломастерами, карандашами и/или красками).

4.2.2. Номинация «Плакат»:

- ватман в вертикальном положении;

- грамотное расположение фрагментов плаката;

- заголовок;

- яркая эмблема-рисунок, соответствующая тематике Конкурса.

5. Подведение итогов

5.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации, на основании

результатов оценивания конкурсных работ Победители и призеры Конкурса

награждаются грамотами управления образования.

5.2. Работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса

направляются для участия на региональный этап.

6. Оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса

6.1. Для подготовки и проведения муниципальный этапа конкурса создается

организационный комитет (далее – оргкомитет), в состав которого входят

специалисты управления образования администрации Дивеевского муниципального

района.

6.2. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное

сопровождение муниципального этапа конкурса:

направляет информацию в общеобразовательные организации об

объявлении муниципального этапа конкурса;

определяет порядок, форму, место и дату проведения муниципального этапа

конкурса;

информирует педагогическую общественность о результатах

муниципального этапа конкурса.

6.3. Для оценки конкурсных работ, определения победителей и призеров

муниципального этапа Конкурса приказом управления образования администрации

Дивеевского муниципального района утверждается состав жюри муниципального

этапа Конкурса.

6.4. Состав жюри муниципального этапа Конкурса формируется из числа

педагогических работников образовательных организаций Дивеевского

муниципального района.

6.5. Жюри оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями

оценивания, формирует рейтинговый список и определяет победителей, призеров

муниципального этапа Конкурса.

7. Критерии оценивания конкурсных работ

7.1. Конкурсная работа оценивается каждым членом жюри.

7.2. Показатели оценивания конкурсных работ: самостоятельность,

оригинальность, соответствие выбранной теме, соответствие требованиям Конкурса.

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-2 балла (0 – не

соответствует, 1 – соответствует частично, 2 – соответствует полностью).

Приложение 1

к положению Конкурса

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского

изобразительного творчества «ЭкоЭнергия»

№

Творческое

объединение, ФИО

педагога

ФИО участника

Дата

рождения,

возраст

Класс
Номинация,

название

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в школе (ФИО,

должность, телефон: ______________________________________________________

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Дивеевского

муниципального района

от 16.09.2020 №156

Состав жюри

муниципального этапа областного конкурса детского изобразительного

творчества «ЭкоЭнергия»

1. Шимарова С.С., методист МБОУ ДО «Дом творчества»;

2. Бекмешова М.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом

творчества»;

3. Сафронова Г.Б., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом

творчества».

Состав организационного комитета

муниципального этапа областного конкурса детского изобразительного

творчества «ЭкоЭнергия»

1. Фатина С.И., начальник отдела информационно-методического обеспечения

управления образования администрации Дивеевского муниципального района

(далее – управление образования), председатель;

2. Антипова О.И., главный специалист управления образования, секретарь;

3. Корнилова Л.В., начальник отдела дошкольного и общего образования

управления образования;

4. Таирова Е.Ю., главный специалист управления образования.